ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP tem vindo a alertar para a necessidade de realizar dragagens em várias zonas do

Algarve – na barra de Tavira e nos canais adjacentes (pergunta n.º 2731/XIII/3.ª), na ribeira do

Farelo a montante do dique de Alvor (pergunta n.º 2691/XIII/3.ª), na barra de Lagos e no canal

de acesso ao Porto de Pesca e à Marina (perguntas n.º 3145/XIII/3.ª e 2559/XIII/3.ª), no

Guadiana, entre Alcoutim e o Pomarão (pergunta n.º 2218/XIII/3.ª), na zona da Fábrica/Cacela

Velha (pergunta n.º 570/XIII/3.º), na barra da Fuseta e no canal de acesso ao Porto de Pesca

(perguntas n.º 4373/XIII/2.ª e n.º 233/XIII/1.ª), na Ria Formosa (perguntas n.º 1314/XIII/2.ª e n.º

2514/XIII/1º), e na barra e no canal de navegação de Alvor (pergunta n.º 1012/XIII/1.º) –, seja

por razões ambientais, económicas ou sociais.

No âmbito do debate da especialidade do Orçamento do Estado para 2019, o Ministério do Mar

entregou à Assembleia da República o documento “Fazer acontecer o mar”, onde se informa

que, em 2019, no Orçamento de Estado será inscrita a verba de 2.696.594 euros para

dragagens e intervenções de emergência nos portos do norte, centro e sul a realizar pela

Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos, mas não discrimina por

regiões.

Assim, no passado dia 9, na audição da Ministra do Mar no âmbito do debate da especialidade

do Orçamento do Estado para 2019, o Grupo Parlamentar do PCP questionou sobre todas as

dragagens que serão realizadas no Algarve em 2019.

Na sua resposta, a Ministra do Mar limitou-se a indicar a intenção de realizar dragagens nas

barras de Tavira e de Lagos e no rio Guadiana entre Alcoutim e o Pomarão, não dando qualquer

informação sobre outras eventuais dragagens.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, requeiro ao

Governo, por intermédio do Ministério do Mar, a lista completa das dragagens que o Governo

tenciona realizar no Algarve, em 2019, com a indicação da localização de cada dragagem, custo

estimado, datas de início e de conclusão dessas dragagens.

Palácio de São Bento, 12 de novembro de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 26
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista completa das dragagens previstas no Algarve em 2019
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-12T13:01:18+0000
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-11-14T11:24:55+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-14T14:46:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-12T13:02:13+0000
	Unknown signer 008621879102e3a75e2d6e3fb543745a6307b62e

		2018-11-14T11:27:36+0000
	Unknown signer ff304df4ca0897b9ce6f12dc10a642e1ee27de82

		2018-11-14T14:47:02+0000
	Unknown signer e0660a575ef0470962dbfc79a7987c37bf16ebe0